П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ХОРТИЦКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО  РАЙОНА   ОРЕНБУРГСКОЙ   ОБЛАСТИ

 07.11.2019г.                                                                                       № 41 - П

Об утверждении  методики формирования бюджета  муниципального  образования Хортицкий сельсовет на 2020 год и на плановый

период 2021 и 2022 годов

 В целях подготовки проекта бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет  на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов:

1.Утвердить методику формирования бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет  на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Хортицкого сельсовета Александровского района Оренбургской области.

Глава муниципального образования                                 Е.Н.Чечетина
Разослано: в дело, постоянной комиссии, финансовому отделу администрации Александровского района, прокурору.

Утвержден

постановлением главы

МО Хортицкий сельсовет

от 07.11.2019 г. №40-П

Методика формирования бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет на 2020 год

и на плановый период 2021 - 2022 годов

Настоящая Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов и расходов бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов. Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов  и расходов бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет по направлениям предоставления бюджетных услуг.

I. Прогноз доходов бюджета

      1.Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда на 2020-2022 годы,  за исключением сумм налоговых вычетов, не подлежащих налогообложению.

      Сумма налога на доходы физических лиц корректируется на суммы налога, исчисленную от иной облагаемой базы. На 2020 год сумма налога прогнозируются исходя из фактических поступлений за второе полугодие   2018 года и первое полугодие 2019 года, с учетом темпа роста реальных располагаемых денежных  доходов населения. На 2020-2022 годы налог прогнозируется путем индексации суммы налога, рассчитанного на 2019 год, на темп роста прочих доходов населения на соответствующий год.

       Налог на доходы физических лиц зачисляется в бюджет  муниципального образования Хортицкий сельсовет по нормативу 15,0 процентов.
    2.Доходы от уплаты акцизов рассчитываются исходя из прогнозных показателей поступления доходов от уплаты акцизов по подакцизным товарам (продукции) производимой на территории Российской Федерации и  норматива отчислений в бюджет, согласно закону Оренбургской области об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

3. Единый сельскохозяйственный налог определяется  по следующей формуле:

ЕСХН = НБ х И х Н, где:
       ЕСХН - единый сельскохозяйственный налог;

       НБ – ожидаемое начисление налога за 2020 год, из расчета начислений по налогу за второе полугодие 2018 года и первое полугодие 2019 года.

       И -  индекс – дефлятор роста сельскохозяйственного производства во всех категориях хозяйств на соответствующий год;

       Н -  норматив отчислений в бюджет района;

       Единый сельскохозяйственный налог зачисляется в бюджет муниципального образования Хортицкий сельсовет по нормативу 30 процентов.

      4. Государственная пошлина на 2020 год определена исходя из фактических поступлений за второе полугодие 2018 года и первое полугодие 2019 года.  Сумма государственной пошлины  на 2020-2022 годы прогнозируется на уровне 2019 года.

     5. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли сельхозназначения, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений, а также земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) зачисляются в бюджет МО Хортицкий сельсовет в размере 100%
      Арендная плата за земельные участки,  государственная собственность на которые не разграничена, зачисляется в бюджет муниципального образования Хортицкий сельсовет в размере 50 процентов.

     6. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений на 2020-2022 годы, учитываются по данным комитета земельных и имущественных отношений администрации Александровского района.

    Доходы от продажи земельных участков зачисляются в бюджет муниципального образования Хортицкий сельсовет в размере 50 процентов.
      7.   Налог на имущество физических лиц планируется в бюджет муниципального образования Хортицкий сельсовет исходя из ожидаемого начисления за 2019 год по данным налоговой службы и ежегодного индекса роста.  Норматив отчислений в  бюджет муниципального образования Хортицкий сельсовет – 100,0 процентов.                                                               8.   Земельный    налог    исчислен    исходя     из   ожидаемого     начисления    за 2019 год по данным налоговой службы.                                                                                                                    Норматив зачисления в бюджет муниципального образования Хортицкий сельсовет-100 процентов.

      9.  В составе безвозмездных перечислений учтены дотации и субвенции предусмотренные проектом закона об областном  бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов:

 дотация бюджету муниципального образования Хортицкий сельсовет на выравнивание бюджетной обеспеченности.
субвенции бюджету муниципального образования Хортицкий сельсовет (военкомат).
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджета муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными договорами, а также прочие межбюджетные трансферты.
II. Проект расходов    бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет
Общие подходы к формированию объемов бюджетного финансирования

II. Проект расходов бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет

1. Расходы бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов сформированы на основании методики формирования  бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, утвержденной Постановлением администрации Хортицкого сельсовета от 23.10.2017 г. № 39-П.

При формировании расходов  бюджета  муниципального образования Хортицкий сельсовет учтены  концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2022 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008года № 1662-р. а также  Основных направлений бюджетной политики на 2020-2022 год и утвержденных  Постановлением администрации Хортицкого сельсовета от 07.11.2019 г. 38-П.
Расходы бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет на 2020 и на плановый период 2021- 2022 годов сформированы путем уточнения ассигнований, утвержденных  решением Совета депутатов муниципального образования Хортицкий сельсовет «О бюджете муниципального образования Хортицкий сельсовет на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов», с учетом реализации мер по их оптимизации.  При этом в расходах  бюджета главными распорядителями средств  бюджета  предусмотрены средства на выполнение публичных обязательств муниципального образования Хортицкий сельсовет, а также на достижение показателей социально-экономического развития, установленных в  предельных объемах бюджетных ассигнований учтены средства, планируемые к получению из областного бюджета, но не учтены средства, планируемые к получению из федерального бюджета и Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

Внесенные изменения в бюджетное законодательство, направленные на создания правовой базы для формирования и исполнения бюджетов всех уровней на основе государственных и муниципальных программ, исключают возможность формирования и реализацию долгосрочных целевых программ. В этой связи  бюджет на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов сформирован  с учетом принятых муниципальных программ на 2020-2022годы.

Общегосударственные вопросы
Расходы на оплату труда работников органов местного самоуправления  планируются исходя из должностных окладов работников, установленных в штатных расписаниях, и условий оплаты труда, установленных решениями Совета депутатов муниципального образования Хортицкий сельсовет от 30.04.2015года № 152 «О денежном содержании муниципальных служащих администрации Хортицкого сельсовета» (с изменениями и дополнениями), от 18.06.2015 года  №  156 «Об  установлении денежного содержания главе муниципального образования» (с изменениями и дополнениями),  постановлением администрации Хортицкого сельсовета  от 31.12.2009 года № 22-р «Об утверждении  положения «Об оплате труда работников органов местного самоуправления администрации Хортицкого сельсовета, выполняющих  функции по  обслуживанию органов местного самоуправления» (с изменениями и дополнениями).

Расходы на  оплату  труда работников органов местного самоуправления просчитаны  с учетом установленного норматива на оплату труда.

 Расходы на материальные нужды муниципального образования Хортицкий сельсовет   определены исходя из общих подходов к формированию объемов бюджетного финансирования муниципальных  учреждений.

   В составе расходов бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет предусматриваются средства на выполнение полномочий поселений по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов в сумме 7,141 тыс. руб. ежегодно. А также внешнего финансового контроля по 22,0 тыс.руб. ежегодно.
На  реализацию прочих мероприятий  "Мероприятия по противодействию коррупции в муниципальном образовании Хортицкий сельсовет " на 2020-2022 годы предусмотрено по 1,0 тысяч рублей ежегодно.

         Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
   Предусмотрены расходы  на обеспечение пожарной безопасности на 2020г -  в сумме 322,7 тыс. руб. на 2021г -256,0 ;  на  2022г – 80,0 тыс.руб.
На  реализацию прочих мероприятий  "Мероприятия по профилактике алкоголизма и наркомании в муниципальном образовании Хортицкий сельсовет " на 2020-2021 годы предусмотрено по 2,0 тыс. руб. и на 2022г -2,0 тыс.руб.
На  реализацию прочих мероприятий  "Мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму в муниципальном образовании Хортицкий сельсовет " на 2020-2022 годы предусмотрено по 1,0 тысяч рублей ежегодно.
Национальная экономика

    За счет средств бюджета муниципального образования Хортицкий сельсовет предусмотрены расходы на 2020–2022 годы:

         На дорожное хозяйство (дорожные фонды) определены средства, поступающие  от  налога на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ. Средства дорожного фонда направляются на реализацию мероприятий по  ремонту и  содержанию  автомобильных дорог  общего пользования населенных пунктов на 2020 - 2022 год - в сумме 782,53437 тыс.руб. ежегодно.

        По  разделу 0412 (другие вопросы в области национальной экономики) предусмотрены расходы   на 2020 - 2022 годы - в сумме 33,7952 тыс. руб. ежегодно.
                         Жилищно-коммунальное хозяйство

        По данному разделу предусмотрены расходы  на уличное освещение на 2020 год -в сумме 120,0 тыс. рублей, на 2021 год – в сумме 40,0 тыс. руб., на 2022 год –7,0 тыс. руб.

На  реализацию  мероприятий  "Мероприятия по повышению эффективности энергопотребления и энергосбережения в муниципальном образовании Хортицкий сельсовет " на 2020-2022 годы средства не предусмотрены
Образование

По разделу  молодежной политике и оздоровлению детей предусмотрены расходы  на выполнение части полномочий поселений по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении: на 2020 - 2022 годы - в сумме 2,59 тыс. руб. ежегодно
Культура и кинематография

В сфере культуры и  кинематографии  предусмотрены  средства  на содержание  учреждений культуры  на 2020 - 2022 год в сумме  3780,633 тыс.руб. ежегодно, исходя из предоставленных контрольных цифр финансовым отделом Александровского района.